-464-

Art. 2." Fica o Detembargador Ccr1'egooO<' autorizl>do a ...... over ez-dljdo, por J>9J'­
Illuta, .. Ofkiai. de .Justiça e E«Teventes Juamentad<:e da Justiça do Distrito Fedend.
reapeitada 8 lotação numériCA.

Art. 3.0 ítst.. decre-to-lei """xará em vi.gor na data de sua publicação, revogadas _
disposições em e<>utrario.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 1945, 124. da Ind.,.,.,...tência " 57. da Repúblka.
- GElVWQ VARGAS. ~OI1 Matalhães •

..
., DECRETO-LEI N.· 7.589 - DE 29 DI!: MAIO DE 1945

~ltera " d;8pC<;f.o 1<0 art. 14. do De<::retc-Iei n.· 96, de 22 de dezembro de 1937

() Presidente da República, usando da IItribuição que lhe confere " artiico 180 da
Constituiçã", decrete:

Art. 1. ~ Niio Htão compreendidas .... proibição .. que se relere o artigo 14 de
Decl'eto-I.,. n.· 96, de 22 de dezembro de 1937, as ~ de nomeação do Pnà­
dente de República, ou aquelas cujo exerécio tenha sido pelo mesmo autosUedo.

JIrt. 2.· Revogam-Ia as disposições em ocmtrário.

F.io de Janeiro, 9 de malo da 1945, 124.' de In~ncia e 57.· da Repúblka. -
GETOJ..IO VARGAS. At"",emnon Ma~aIhães • ..

'" DECRETO-LEI N.· 1.417 - DI!: 26 Dl!: MARÇO DI!: 1945

Conce:f.. aos eztranumerário, diari.t.... e ta-ele;r"" da Prefeitura do DiBtrit" Federal _
vantagem relativas a férilJll e Jioenças.

(l Presidente da República. usando da atribuição que lhe coclece o art. 180 da
Coostituiçiio e nos tênn"" do art.. 31 do Dee:reto--lei n.Q 96 de 22 de dezembro dto
1937, deaeta:

Art. 1.. As Ikençns e férias dos e%trs""..."erári"" diaristas e tar<efeiro<l da Prefeiturll
do Distrit:c Federal :oeriio concedidas na for.-...a dêste decreto-1ei.

DAS LICENçaS

Art. 2.' O diarista ou tluefeiro podeci ser licenciado:

,,) pe.... tn>.tamenro de sa{,de;
1: ) quando acidentado no exercicio da suas f~ ou quando tellhJ!l adquirido

doeDç... profiosiona!;
c) quendo atecado de tucet'cuiose ativa, aljenaçi.o menta1r neoplasia rn.alígna. ca­

CUeira. lepm ou paralisia;
d) &0 caro previs;to DO art. 5.' .

Jirt. :I.. Quando licenciado para tratanJt,nto de ... úde o diarista ou t.refeiTO ""'-".
DIlII "!ÍS prim.m-o.. m_. d"""""l:o de 30 % do oal6rin; ucedeado êste pra.o _rem o
deo!ronto de 5e % do .étimo at;, O déciuKl segundo mês; e de 70 'Yo .... do2e _
aegu;nteB.

Art. 4.· O d1an.t" ou tarefeiro add_tado no ......-ádo de IIUIIS fUD<;i5eR ou q1M
tenha adquírid!> doen.ça p""fiai!> .... I. ou que ... te;a acometido das doeDças .-pecíf' __
no item " êlo .... t. 2.·, será I!ccudado com oaürio iDtepat.

Parágrafo úniro. A licenÇll de que tmta êste ame.. será oonvertida em apolllmta­
doria .... f.orma do art. 6.·, embora antes do prazo ali estabelecido quando ~
d..t"mtiva, para o .etViça público em Cera!, e iD'IIIlidez do lle<'ridor.

Art. 5.' A 3e<Vidma gesta"te, diarista ou tar<efeiro. le!'IÍ co:o.cedida ÜOG!lÇll,. por tria
"'-' com ~Imo Integml.

" (Publicadõ no D. O. d" 31 de .". de 1945).

(Publicado no D. O. de 28 de HU>rço de 1945).